
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109 63Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA N°. 476/2016 - SEASTER, EM 14 DE ABRIL 
DE2016.

Nome: EDSON FARIAS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3238350/2
Origem: BELÉM /PA    Destino: BUJARÚ /PA
Período: 25 a 27/04/2016.   Nº de diárias: 02 ½  (dois e meio)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe Técnica da SEASTER no 
município.

PORTARIA N°. 479/2016 - SEASTER, EM 13 DE ABRIL 
DE2016.

Nome: REJANE LIMA DA SILVA DE MEDEIROS 
Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
Matricula Nº 5910599/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: BUJARÚ /PA 
Período: 25 a 27/04/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: realizar capacitação as famílias benefi ciarias do 
projeto cisternas convenio nº 059/2012 no município.

PORTARIA N°. 480/2016 - SEASTER, EM 13 DE ABRIL 
DE2016.

Nome: ARAGUACI ALVES DE SOUZA 
Cargo: GERENTE       Matricula Nº 8014429/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: ILHA DE PAQUETÁ /PA
Período: 25/04 a 29/04/2016. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: realizar atividades referente á execução do convenio 
nº 059/2012 - projeto cisterna.

PORTARIA N°. 481/2016 - SEASTER, EM 13 DE ABRIL 
DE2016.

Nome: THAIS DE PINHO AYALA 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Matricula Nº 54191318/2
Origem: BELÉM/PA    Destino: BUJARU /PA  
Período: 16 a 19/11/2015.  Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar reunião e visitas Técnica as comunidades 
Benefi cias do projeto, atualizar cadastro e retifi car a execução 
do projeto.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 951379

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 001/2016/CIB, DE 13 DE ABRIL DE 2016.
Dispõe sobre a forma de transferência dos recursos fi nanceiros 
a serem repassados do Fundo Estadual de Assistência Social 
- FEAS/PA aos Fundos Municipais de Assistência Social para 
cofi nanciamento das ações continuadas de assistência social.
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ - CIB, no uso 
das competências previstas pela Norma Operacional Básica do 
Sistema Único de Assistência Social - NOB/SUAS, aprovada pela 
Resolução nº. 33, de 12 de dezembro de 2012, do Conselho 
Nacional de Assistência Social - CNAS;
CONSIDERANDO a Lei Federal nº. 8.742, de 07 de dezembro 
de 1993, que dispõe sobre a organização da assistência social e 
dá outras providências;
CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social - 
PNAS, aprovada pela Resolução nº. 145, de 15 de outubro de 
2004, do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, que 
dispõe sobre as diretrizes e princípios para a implantação do 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS;
CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica do Sistema Único 
de Assistência Social - NOB/SUAS, aprovada pela Resolução 
nº. 33, de 12 de dezembro de 2012, do Conselho Nacional de 
Assistência Social - CNAS;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 921, de 11 de 
dezembro de 2013, que disciplina a transferência de recursos 
fi nanceiros a serem repassados do Fundo Estadual de Assistência 
Social - FEAS/PA aos Fundos Municipais de Assistência Social, de 
acordo com a Lei nº. 8.742, de 07 de dezembro de 1993;
CONSIDERANDO a Resolução nº 002/2014/CIB/PA, de 24 de 
abril de 2014, que dispõe sobre o cofi nanciamento do Fundo 
Estadual de Assistência Social para o exercício de 2014 e dá 
outras providências;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na reunião da CIB 
realizada no dia 13 de abril de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º. PACTUAR a efetivação do repasse em 04 (quatro) 
parcelas mensais, a ser pago nos meses de abril, maio, junho e 
julho do corrente ano, dos valores de cofi nanciamento aprovados 
através da Resolução nº 002/2014/CIB/PA, de 24 de abril de 
2014, relativos ao exercício de 2014, eventualmente não 
transferidos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS/
PA aos Fundos Municipais de Assistência Social em função de 
restrições orçamentárias ocorridas no período.

Art. 2º. PACTUAR que o repasse de que trata o artigo anterior 
será efetivado apenas para um equipamento por nível de 
proteção.
Art. 3º. Independentemente do disposto no art. 1º da 
presente resolução, fi ca assegurado o repasse dos valores 
de cofi nanciamento relativos ao exercício de 2015, na forma 
disposta através da Resolução nº 002/2014/CIB/PA, de 24 de 
abril de 2014.
Art. 4º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Heitor Márcio Pinheiro Santos     
Coordenador da CIB/Pará
Adriana Monteiro Azevedo
Presidente do COEGEMAS

Protocolo 950898

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE ELEIÇÃO DA 
REPRESENTAÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL E 
DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA QUE IRÃO COMPOR O CONSELHO 
ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA- 
CEDPD/PARA O BIÊNIO 2016/2018
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CEDPD/PA, 
constituída pela Resolução nº. 01/2016/CEDPD/PA, de 05 de 
fevereiro de 2016, tendo em vista as disposições constantes 
no Art. 5º, §4º, da Lei Estadual nº. 7.204, de 23 de setembro 
de 2008, FAZ SABER a todos quanto este Edital virem, que se 
encontram prorrogadas as inscrições para fi ns de habilitação e 
participação do processo eleitoral para a eleição das Entidades 
da Sociedade Civil e dos Conselhos Municipais dos Direitos da 
Pessoa com Defi ciência que irão compor o Conselho Estadual 
dos Direitos da Pessoa com Defi ciência - CEDPD/PA, no 
Biênio 2016/2018, mediante as etapas e prazos estabelecidos 
no calendário contido neste Edital, fi cando, assim, tais entidades 
convocadas por este ato, para os fi ns e efeitos estabelecidos 
na norma aplicável, em especial, nas disposições do Regimento 
Eleitoral aprovado pela Resolução nº. 03/2016/CEDPD/PA, 
de 04 de março de 2016. Faz saber, ainda, que a íntegra do 
Regimento Eleitoral e demais informações sobre o certame 
poderão ser obtidas na Secretaria Executiva do Conselho 
Estadual dos Direitos da Pessoa com Defi ciência - CEDPD/PA, 
sito na Av. Almirante Barroso, nº. 1765, Marco, CEP: 66.093-
020, Belém-PA, pelo telefone (91) 3276-6841 ou pelo e-mail: 
comissaoeleitoralcedpdpa@gmail.com e no site www.seaster.
pa.gov.br/cedpd.

Belina Pinto Soares
Coordenadora da Comissão Eleitoral

ANEXO ÚNICO
CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL

Nº FASES DO PROCESSO ELEITORAL 
CEDPD/PA

PERÍODO

1.
Inscrição para habilitação ao processo 
eleitoral de escolha das Entidades para 
composição do Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa com Defi ciência- 
CEDPD/PA, a ser encaminhada à 
Comissão Eleitoral, no endereço: 
Secretaria Executiva do CEDPD/PA, 
Av. Almirante Barroso, nº. 1765, 
Marco, CEP: 66.093-020, Belém-PA, 
pelo telefone (91) 3276-6841.

12 a 25 de abril 
de 2016, nos dias 
úteis e no horário 
das 08h30 às 12h 
e das 14h às 17h.

2.
Análise e decisão sobre os pedidos de 
inscrições/habilitações pela Comissão 
Eleitoral.

26 e 27 de abril de 
2016.

3.
Divulgação do resultado da etapa de 
habilitação, mediante a publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, da relação 
das entidades/segmentos habilitadas.

29 de abril de 
2016.

4.
Apresentação de recursos quanto aos 
resultados à etapa de habilitação 02 e 03 de maio de 

2016.

5.
Apreciação e julgamento dos recursos 
apresentados quanto à etapa de 
habilitação pela Comissão Eleitoral

04 de maio de 
2016.

6.
Publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do ato de homologação da relação de 
habilitados/as como eleitoras/es e/ou 
candidatas(os)

05 de maio de 
2016.

7. Plenária das entidades/segmentos 
(Assembleia Eleitoral)

06 de maio de 
2016.

8.
Divulgação dos resultados da eleição 
e publicação no Diário Ofi cial do 
Estado

11 de maio de 
2016.

9. Prazo para envio de nomes de 
Titulares e Suplentes representantes 
indicados pelas entidades para 
compor o CEDPD/PA.

12 a 20 de maio de 
2016.

10.
Nomeação e Posse dos Conselheiros 
representantes de entidades da 
sociedade civil com assento no 
CEDPD/PA, eleitos para o Biênio 
2016/2018.

A defi nir, a partir 
da publicação 
do Decreto de 
Nomeação.

Protocolo 951061

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO PROTOCOLO 
N° 950584/2016  DE  13/04/2016

ONDE SE LÊ MARCIA SANTANA BELEZA DE SOUZA, MATRICULA. 
5918742/1 LEIA-SE , MARCIA ADRIANA FREITAS GARCIA, 
MATRICULA N°  5919486/ 1  , REFERENTE AO PROCESSO 
137462/2016, PORTARIA 451/2016
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 951346

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 460- DO DIA 13/04/2016
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS EVENTUAIS, COM AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS UASES DA 
FASEPA (PROC.149039 /2016-Mem 20/2016-GAB).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  -  AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339030-R$1.000,00- (Consumo)
SERVIDOR:CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA
MATRICULA: 57233183/ 3
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 
Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 951115

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 459, DE 14 DE ABRIL DE 2016.
Processo nº 143977/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente..
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 12/04/2016 a 12/04/2016.
SERVIDORES: KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA ALVES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5920388/1, WILSON PINTO 
GOMES, MONITOR, Matricula 5253705/1, e VALDINEI CORDEIRO 
DOS SANTOS, MOTORISTA, Matricula 5920245/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 950899

.

.

FÉRIAS
.

         PORTARIA N° 350/16-DAF/GRH 01 de Abril de 2016
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94,
30 (trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME P. AQUIS GOZO INICIO GOZO FIM
Adailson Pantoja 

Medeiros

15/16 01/05/2016 30/05/2016

Aleixo Ferreira 15/16 01/05/2016 30/05/2016
Alex Felix Salino Fonseca 15/16 01/05/2016 30/05/2016
Amanda Cristina Da P. 

Souza

15/16 01/05/2016 30/05/2016

Ângela Cristina Da C. 
Melo

15/16 05/05/2016 03/06/2016

Angelina Falcão Valente 14/15 02/05/2016 31/05/2016

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


